
 
 
 



Consiglio comunale                                                           seduta del 29 aprile 2013  delibera n 12

Si dà atto che in seguito al movimento dei Consiglieri avvenuto nel corso della seduta sono, ora, 
presenti in aula il Sindaco Guido Castelli e n.32 Consiglieri (totale n.33) risultando assenti i seguen
ti n 8 Consiglieri:

- ANTONINI ANDREA MARIA

- BELLINI VALENTINA

- CICCANTI AMEDEO

- ISOPI RANIERO

- MARCUCCI ACHILLE

- NARDINI EMIDIO

- PARLAMENTI SILVIA

- PIGNOLONI EMILIO

Sono, altresì, presenti gli assessori LATTANZI Luigi, Assessore all’urbanistica;  BRUGNI Massimiliano 
assessore allo sport; SILVESTRI Giovanni Vice Sindaco e assessore ai lavori pubblici; FERRETTI Dona
tella Giuseppina assessore ai servizi sociali, TEGA Valentino assessore al bilancio; DI MICCO Massi
miliano assessore alle attività produttive, ALIBERTI Davide Massimo, assessore alla cultura e BRUGNI 
Massimiliano assessore allo sport, che partecipano ai lavori del Consiglio Comunale senza diritto di 
voto.

Il Presidente pone in trattazione l’argomento iscritto al punto2) dell’ordine del giorno riguardante:
“Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (tares) - determinazione delle rate di versa
mento del tributo per l'anno 2013"

La proposta di deliberazione in esame è illustrata dall’Assessore Valentino Tega.

Interviene il Consigliere Marco REGNICOLI.

Replica l’Assessore Valentino TEGA.

Interviene, poi, nuovamente il Consigliere Marco REGNICOLI.

Si dà atto che nel frattempo sono usciti dall’aula i Consiglieri: CASTELLETTI (32), FALCIANI (31) E 
FIORAVANTI: presenti n.30.

Si dà, altresì, atto che gli interventi, integralmente trascritti così come desunti dalla registrazione di
gitale sono riportati nel verbale integrale della seduta.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il documento istruttorio, redatto in data 22/4/2013 dal Dirigente del Terzo Settore, ed alle
gato come parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

RICHIAMATI:
- il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito nella legge 22 dicembre 2011, e successive 

modificazioni ed integrazioni, che all’art. 14 prevede l’istituzione, dal 1° gennaio 2013, del tribu
to comunale sui rifiuti e sui servizi e la contestuale soppressione della tassa per lo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani (TARSU);

Comune di Ascoli Piceno  Pag. 2 



Consiglio comunale                                                           seduta del 29 aprile 2013  delibera n 12

- l’art. 10 del D.L. 8 aprile 2013 n. 35, che al secondo comma ha disposto che, per il solo anno 
2013, in deroga a quanto diversamente previsto dall’art. 14 del citato decreto-legge n. 201 del 
2011, il comune con propria deliberazione, anche nelle more della regolamentazione comunale 
del nuovo tributo, stabilisce la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo; 

RILEVATO, pertanto, che per la riscossione del menzionato tributo relativo all’anno 2013, occorre 
stabilire la scadenza e il numero delle rate;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del settore finanzia
rio, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 49 e 153 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. n. 267/2000;

con n.23 voti  favorevoli  (SINDACO,  AGOSTINI,  BARBONI,  CAPPELLI EDOARDO,  CAPPELLI LUCA,  CAPPELLI 
MARCO, CARDINELLI, CIABATTONI, CINELLI, DAMIANI, FILIAGGI, GIBELLIERI, LATTANZI, MATTEUCCI, NATALI, 
OJETTI,  PETRACCI,  PIETRACCI,  RAMAZZOTTI,  SEGHETTI,  TOSTI GUERRA,  TRENTA,  VIOZZI),  NESSUN VOTO  
CONTRARIO,  N.7  ASTENUTI (  BASTIANI,  CANZIAN,  CORRADETTI,  D’ISIDORO,  PESARINI,  REGNICOLI,  VISCIONE), 
espressi per alzata di mano dai n.30 componenti il Consiglio Comunale presenti di cui n.23 votanti

D E L I B E R A

1. per le motivazioni espresse in narrativa, di stabilire  il versamento del tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi (TARES), per l’anno 2013, a titolo di acconto, commisurato alle tariffe 
TARSU 2012, approvate con deliberazione di G.C. n. 70, in data 17/4/2012, in due rate sca
denti il 31 maggio 2013, il 16 settembre 2013, ed il versamento della terza rata, avente sca
denza il 16 dicembre 2013, a titolo di conguaglio a seguito dell’approvazione delle tariffe 
stabilite per l’anno 2013, ai sensi del decreto “Salva Italia”, comprendente la maggiorazione 
sui servizi indivisibili di cui al comma 13 del decreto;

2. di date atto che con separato atto deliberativo sarà adottato, ai sensi dell’art. 52, del D.Lgs. 
446/1997, il Regolamento per l’applicazione del tributo sui rifiuti e sui servizi;;

 
3. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Terzo Settore

Si dà atto che dopo la votazione è rientrata in aula il Consigliere Laura CASTELLETTI: presenti n.31

Successivamente, su proposta dell’Assessore relatore

IL CONSIGLIO COMUNALE

con n.24 voti  favorevoli  (SINDACO,  AGOSTINI,  BARBONI,  CAPPELLI EDOARDO,  CAPPELLI LUCA,  CAPPELLI 
MARCO,  CARDINELLI,  CASTELLETTI,  CIABATTONI,  CINELLI,  DAMIANI,  FILIAGGI,  GIBELLIERI,  LATTANZI, 
MATTEUCCI, NATALI, OJETTI, PETRACCI, PIETRACCI, RAMAZZOTTI, SEGHETTI, TOSTI GUERRA, TRENTA, VIOZZI),  
NESSUN VOTO CONTRARIO,  N.7 ASTENUTI ( BASTIANI, CANZIAN, CORRADETTI, D’ISIDORO, PESARINI, REGNICOLI, 
VISCIONE), espressi per alzata di mano dai n.31 componenti il Consiglio Comunale presenti di cui 
n.24 votanti

DELIBERA
Comune di Ascoli Piceno  Pag. 3 



Consiglio comunale                                                           seduta del 29 aprile 2013  delibera n 12

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  4° 
comma, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. considerata l’imminente scadenza del termine di 
versamento della pria rata del tributo. 

Comune di Ascoli Piceno  Pag. 4 



Consiglio comunale                                                           seduta del 29 aprile 2013  delibera n 12

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

SETTORE TERZO
SERVIZIO TRIBUTI

OGGETTO: Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) – Determinazione delle rate di ver
samento del tributo per l’anno 2013 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con l’art. 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito nella legge 22 dicembre 

2011 n. 214,, e successive modificazioni ed integrazioni, è stato istituito, dal 1° gennaio 
2013, il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) e la contestuale soppressione del
la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU), compresa l’addizionale per 
l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza;

- il nuovo tributo si articola in due componenti:
1. la componente rifiuti, destinata a finanziare ed a coprire integralmente i costi relativi 

al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimen
to;

2. la componente servizi, destinata a finanziare i costi dei servizi indivisibili del Comu
ne, determinata sotto forma di maggiorazione della tariffa della componente rifiuti 
del tributo, come disciplinata dall’art. 14, comma 13, del Decreto Legge 201/2011;

- la disciplina per l’applicazione del tributo è attribuita della norma, ai sensi del comma 22, al 
Consiglio Comunale cui compete l’adozione del Regolamento ai sensi dell’art. 52del D.Lgs. 
446/1997;

- il recente intervento modificativo del Decreto “Salva Italia”, D.L. 201/2011, ad opera del de
creto “Salva Debiti”, del 6 aprile 2013, al fine di consentire ai Comuni il corretto contempe
ramento delle esigenze di cassa nella gestione del Servizio di raccolta e smaltimento rifiuti 
nel rapporto con le aziende di igiene urbana, ha dato la facoltà ai comuni, per l’anno 2013, 
di intervenire sul numero di rate e sulla scadenza delle stesse;

- a tutela dei contribuenti è previsto che la deliberazione, con la quale vengono stabilite le rate 
e le scadenze,  sia adottata e pubblicata dal Comune, anche sul sito istituzionale,  almeno 
trenta giorni prima della data di versamento;

ATTESO che, in conformità alle previsioni normative, il tributo può essere versato in rate, a ti
tolo di acconto, commisurate alle tariffe del previgente regime di prelievo, rinviando all’ultima 
rata, relativa al 2013, il conguaglio tariffario a seguito dell’approvazione delle tariffe stabilite 
secondo il metodo normalizzato di cui al D.P.R. n. 158/1999, nonché della maggiorazione sui 
servizi indivisibili;

RITENUTO necessario, pertanto, nelle more dell’approvazione del Regolamento per l’applica
zione del nuovo tributo sui rifiuti e sui servizi, che sarà adottato con separato atto deliberativo,  
prevedere specifiche scadenze, in particolare, di fissare il pagamento a titolo di acconto, commi

Comune di Ascoli Piceno  Pag. 5 



Consiglio comunale                                                           seduta del 29 aprile 2013  delibera n 12

surato alle tariffe TARSU 2012, approvate con deliberazione di G.C. n. 70, in data 17/4/2012, in 
due rate scadenti il 31 maggio 2013, il 16 settembre 2013, ed il versamento della terza rata, 
avente scadenza il 16 dicembre 2013, a titolo di conguaglio a seguito dell’approvazione delle ta
riffe stabilite per l’anno 2013, ai sensi del decreto “Salva Italia”, comprendente la maggiorazio
ne sui servizi indivisibili di cui al comma 13 del decreto;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE

al Consiglio Comunale di stabilire  il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TA
RES), per l’anno 2013, a titolo di acconto, commisurato alle tariffe TARSU 2012, approvate con 
deliberazione di G.C. n. 70, in data 17/4/2012, in due rate scadenti il 31 maggio 2013, il 16 settem
bre 2013, ed il versamento della terza rata, avente scadenza il 16 dicembre 2013, a titolo di congua
glio a seguito dell’approvazione delle tariffe stabilite per l’anno 2013, ai sensi del decreto “Salva 
Italia”, comprendente la maggiorazione sui servizi indivisibili di cui al comma 13 del decreto.
 
A tal fine, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000,  esprime i propri pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e di regolarità contabile alla proposta di deliberazione.

lì,   22/4/2013               .  
         

IL DIRIGENTE DELTERZO SETTORE  
(F.to Dr.ssa Cristina Mattioli)

Comune di Ascoli Piceno  Pag. 6 



Seduta del 29 Aprile 2013 Deliberazione n° 12

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine,  di cui  n…… pagine di  allegati,  che 
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
        F.to TRENTA UMBERTO F.to   RUGGIERO ANGELO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante 
affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

30/04/2013

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li  30/04/2013 ___________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 29/04/2013  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 30/04/2013 ___________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 30/04/2013, per l’esecuzione, a: 

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -      SERVIZIO  TRIBUTI  - 20 -                        

Il Segretario Generale

___________________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li ___________________________


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

